INDICAÇÃO ____________________

[bookmark: __DdeLink__94_1522598546][bookmark: __DdeLink__48_1924372516113111]EMENTA: Solicito ao executivo a implantação de um ponto de descarte de medicamentos vencidos ou em desuso em todas as UBS’s municipais.

[bookmark: _GoBack]Senhora Presidente,

O Vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA – solicita o encaminhamento ao Exmo. Senhor Prefeito - Dr. Orestes Previtale Júnior - da seguinte indicação:

[bookmark: __DdeLink__47_21186335181][bookmark: __DdeLink__100_9735598222]                            Solicito ao executivo a implantação de um ponto de descarte de medicamentos vencidos ou em desuso em todas as UBS’s municipais.

JUSTIFICATIVA

                           Muitos munícipes relataram a dificuldade em efetuarem o descarte correto de medicamentos vencidos ou não utilizados. Além do mais, é sabido que o descarte irregular pode contaminar solo e os lençóis freáticos. É necessário implantar em unidades básicas de saúde, um ponto de descarte de medicamentos vencidos ou em desuso.

			Valinhos, 09 de Julho de 2020.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
           Vereador - PDT